㊢

小 監 発 第 １ 号

令和５年４月３日

（宛先）小 金 井 市 長

小 金 井 市 議 会 議 長

（宛先）小金井市教育委員会教育長

（宛先）小金井市選挙管理委員会委員長

（宛先）小 金 井 市 農 業 委 員 会 会 長

小金井市監査委員 重 永 邦 敏

                        同    部 谷 真起子

                        同    小 林 正 樹

令和５年度小金井市監査計画について（通知）

このことについて、別紙のとおり決定したので通知します。

- 1 -

令和５年３月２７日

小金井市監査委員決定

令和５年度 小金井市監査計画

１ 目的

  この基本計画は、地方自治法（昭和２２年法律第６７号。以下「法」という。）、

地方公営企業法（昭和２７年法律第２９２号。以下「公企法」という。）、小金井

市監査委員に関する条例（昭和３９年条例第１６号）、地方公共団体の財政の健全

化に関する法律（平成１９年法律第９４号。以下「健全化法」という。）に基づき、

監査委員が行う監査、検査及び審査（以下「監査等」という。）の実施に関し、必

要な事項を定めることを目的とします。

２ 基本方針

  監査委員は、法により設置された独立の執行機関として、住民の負託を受け、公

正で効率的な行財政運営を確保し、常に公正不偏な立場で監査等を実施します。

  監査等は、関係法令に定められた権限に基づき、非違をただし、不正の指摘にと

どまらず、行政に適正かつ効率的な運営が確保されているかを主眼として実施し

ます。

  令和５年度の監査等は、次の基本方針に基づき実施します。

 ⑴ 財務に関する事務の執行や経営に係る事業の管理については、合規性、経済性、

効率性、有効性及び正確性等の観点を主眼とします。

  ア 合規性

    会計処理が、予算、法令等に基づいて適正に行われているか、財務事務その

他の事務が、法令等にのっとって実施されているか。

  イ 経済性

    事務・事業の遂行及び予算の執行が、より少ない経費で実施できているか。

  ウ 効率性

    事務・事業の遂行及び予算の執行において、同じ費用で大きな成果が得られ

るか、あるいは費用との対比で、最大限の成果を得ているか。

  エ 有効性

    事務・事業の遂行及び予算の執行の結果が、所期の目的を達成しているか、

- 2 -

また、効果を上げているか。

  オ 正確性

    決算の表示が、予算執行等の財務の状況を正確に表現しているか。

 ⑵ 監査等の監査結果による指摘・要望等に対する改善状況等を的確に把握し、是

正・改善を求め、監査の実効性を確保します。

 ⑶ 各部局における内部チェック体制が、効果的に機能しているかという視点を主

眼とします。

⑷ 監査等の監査結果の情報については、市民に的確に発信していきます。

３ 実施監査等の概要

  令和５年度に実施する監査等については、基本方針を踏まえ、次のとおりとしま

す。

なお、具体的な内容については、別途各監査等実施要領において定めます。

⑴ 定期監査（法第１９９条第１項・第４項）

   財務に関する事務の執行や経営に係る事業の管理については、合規性、経済性、

効率性、有効性及び正確性等の観点を主眼に実施します。

   令和５年度の実施対象部署については、子ども家庭部及び都市整備部とします。

⑵ 行政監査（法第１９９条第２項）

   市の特定事務事業、あるいは共通事務事業を対象に、監査対象とするテーマを

設定し、合規性、経済性、効率性、有効性及び正確性等の観点を主眼に実施しま

す。

   監査対象部署については、定期監査と同じ部署とします。

⑶ 工事監査（法第１９９条第１項・第４項）

   工事監査は、工事事務及び施工が適切に行われているかどうかを主眼に実施し

ます。

監査対象工事については、令和５年度中の施工中又は完了予定の工事はありま

せんが、年度途中で工事の実施が決定され、関連業務が行われれば、工事監査

を行う場合もあります。

⑷ 財政援助団体等に対する監査（法第１９９条第７項）

   財政的援助（補助金等）及び出資（出えん金等）を行っている団体並びに公の

施設の指定管理者を対象として、出納その他の事務の執行及び施設運営について、

合規性、経済性、効率性、有効性及び正確性等の観点を主眼に実施します。

- 3 -

   あわせて、担当部署の当該団体等への指導監督が、適切に行われているかに着

目し、実施します。

監査対象団体等については、過去に実施した監査結果等を勘案し、別途選定し

ます。

⑸ 決算審査（法第２３３条第２項、公企法第３０条第２項）

   令和４年度の決算書及び関係諸表類を対象として、計数が適正なものになって

いるかの正確性を検証するとともに、予算執行、財産管理状況、事務事業等が適

正かつ効率的に行われているかの合規性、経済性、効率性及び有効性の観点を主

眼に実施します。

⑹ 基金運用状況審査（法第２４１条第５項）

   令和４年度の各種基金（特定の目的のために定額の資金を運用するための基

金）を対象として、基金運用状況調書等の計数が適正なものになっているかの正

確性を検証するとともに、各基金の運用が設置目的に沿って、適正かつ効率的に

行われているかの合規性、経済性、効率性及び有効性の観点を主眼に実施します。

⑺ 例月現金出納検査（法第２３５条の２第１項）

   一般会計、特別会計及び下水道事業会計の毎月の出納状況を対象として、計数

が適正なものになっているかの正確性を検証するとともに、各月末の現金等の保

管状況を確認することを主眼に実施し、原則として毎月最終週の木曜日に行いま

す。

⑻ 財政健全化判断比率審査（健全化法第３条第１項、第２２条第１項）

   令和４年度の一般会計等における実質赤字比率、連結実質赤字比率、実質公債

費比率及び将来負担比率並びに下水道事業会計の資金不足比率の審査を行います。

⑼ その他の監査等（法第１９９条第５項、第７５条及び第２４２条の規定の監

査等）

   随時監査、住民の直接請求に基づく監査、住民監査請求に基づく監査、その他

の監査の実施に当たっては、その都度、監査計画等を策定します。

４ 令和５年度監査実施計画

  監査等の実施時期及び報告・公表時期については、別紙「令和５年度 監査等実

施予定表」のとおりとします。

令和５年度　監査等実施予定表

日 曜日 件名 日 曜日 件名 日 曜日 件名

1 土 1 月 伝票検査 1 木
決算審査･財政健全化審査実施
日程通知/伝票検査

2 日 2 火 伝票検査 2 金 伝票検査

3 月 監査実施計画通知/伝票検査 3 水 憲法記念日 3 土

4 火 伝票検査 4 木 みどりの日 4 日

5 水 伝票検査 5 金 こどもの日 5 月 伝票検査

6 木 東京都市監査委員会決算審査 6 土 6 火 伝票検査

7 金 7 日 7 水 伝票検査

8 土 8 月 伝票検査 8 木

9 日 9 火 伝票検査 9 金

10 月 10 水 伝票検査 10 土

11 火 11 木 11 日

12 水 12 金 12 月 決算審査資料提出締切

13 木 13 土 13 火

14 金 14 日 14 水

15 土 15 月 15 木

16 日 16 火 16 金

17 月 17 水 17 土

18 火 18 木
例月現金出納検査（4月分）資
料委員送付 18 日

19 水 19 金 19 月

20 木
例月現金出納検査（3月分）資
料委員送付 20 土 20 火

例月現金出納検査（5月分）資
料委員送付

21 金 21 日 21 水

22 土 22 月 22 木

23 日           　　　　　　　　 23 火 23 金

24 月 24 水 24 土

25 火 25 木 例月現金出納検査（4月分） 25 日

26 水 26 金 例月現金出納検査（４月分）公表 26 月

27 木
財政援助団体等監査講評/例月現金
出納検査（3月分） 27 土 27 火 例月現金出納検査（5月分）

28 金
財政援助団体等監査結果･例月現金
出納検査（3月分）公表 28 日 28 水

例月現金出納検査（5月分）公
表/決算審査（課別）

29 土 昭和の日 29 月 29 木

30 日 30 火 30 金

31 水

４月 ５月 ６月

令和５年度　監査等実施予定表

日 曜日 件名 日 曜日 件名 日 曜日 件名

1 土 1 火
第1回定期監査（子ども家庭
部）実施通知/伝票検査 1 金 伝票検査

2 日 2 水 伝票検査 2 土

3 月 決算審査（課別） 3 木 伝票検査 3 日

4 火 決算審査（課別） 4 金 4 月 伝票検査

5 水 決算審査（課別） 5 土 5 火 伝票検査

6 木 決算審査（課別） 6 日 6 水

7 金 決算審査（課別） 7 月 7 木

8 土 8 火 8 金

9 日 9 水 9 土

10 月 決算審査（課別） 10 木 10 日

11 火 決算審査（課別） 11 金 山の日 11 月

12 水 決算審査（課別） 12 土 12 火

13 木 決算審査（課別） 13 日 13 水

14 金
例月現金出納検査（6月分）資
料委員送付/伝票検査 14 月 14 木

15 土 15 火
例月現金出納検査（7月分）資
料委員送付/第1回定期監査（子
ども家庭部）資料提出締切

15 金

16 日 16 水 16 土

17 月 海の日 17 木 17 日

18 火
決算・財政健全化概要説明
/財政健全化審査 18 金 18 月 敬老の日

19 水 伝票検査 19 土 19 火
例月現金出納検査（8月分）資
料委員送付

20 木
伝票検査/例月現金出納検査（6
月分）/決算審査 20 日 20 水

21 金
例月現金出納検査（6月分）公
表/決算審査 21 月 21 木

22 土 22 火
決算・財政健全化審査講評/例月現
金出納検査（７月分） 22 金

23 日 23 水
決算・財政健全化審査・例月現金出
納検査（7月分）公表 23 土 秋分の日

24 月 決算審査・現地監査 24 木
全国都市監査委員会総会・研修
会（秋田市） 24 日

25 火 25 金
全国都市監査委員会総会・研修
会（秋田市） 25 月

26 水 26 土 26 火 例月現金出納検査（８月分）

27 木 27 日 27 水
例月現金出納検査（8月分）公
表

28 金 28 月 28 木

29 土 29 火 29 金

30 日 30 水 30 土

31 月 31 木

７月 ８月 ９月

令和５年度　監査等実施予定表

日 曜日 件名 日 曜日 件名 日 曜日 件名

1 日 1 水 伝票検査 1 金
財政援助団体等監査実施通知/
伝票検査

2 月 2 木 伝票検査 2 土

3 火 伝票検査 3 金 文化の日 3 日

4 水 伝票検査 4 土 4 月 伝票検査

5 木 伝票検査 5 日 5 火 伝票検査

6 金 6 月
第２回定期監査（都市整備部）
実施通知/伝票検査 6 水

7 土 7 火 7 木

8 日 8 水 8 金

9 月 スポーツの日 9 木 9 土

10 火 10 金 10 日

11 水 11 土 11 月

12 木
第1回定期監査（子ども家庭
部） 12 日 12 火

13 金
第1回定期監査（子ども家庭
部） 13 月 13 水

14 土 14 火 14 木

15 日 15 水 15 金
財政援助団体等監査資料提出締
切

16 月
第1回定期監査（子ども家庭
部）（備品等検査） 16 木 16 土

17 火
第1回定期監査（子ども家庭
部）（備品等検査） 17 金

例月現金出納検査（10月分）資
料委員送付 17 日

18 水
第1回定期監査（子ども家庭
部）（備品等検査） 18 土 18 月

例月現金出納検査（11月分）資
料委員送付

19 木
第1回定期監査（子ども家庭部）（備品
等検査）/例月現金出納検査（9月分）
資料委員送付

19 日 19 火

20 金 20 月
第２回定期監査（都市整備部）
資料締切 20 水

21 土 21 火 21 木

22 日 22 水 例月現金出納検査（10月分） 22 金

23 月 23 木 勤労感謝の日 23 土

24 火 24 金
例月現金出納検査（10月分）公
表 24 日

25 水 25 土 25 月
第1回定期監査講評/例月現金出
納検査（11月分）

26 木 例月現金出納検査（9月分） 26 日 26 火
第1回定期監査結果･例月現金出
納検査（11月分）公表

27 金
例月現金出納検査（9月分）公
表 27 月 27 水

28 土 28 火 28 木

29 日 29 水 29 金

30 月 30 木 30 土

31 火 31 日

１０月 １１月 １２月

令和５年度　監査等実施予定表

日 曜日 件名 日 曜日 件名 日 曜日 件名

1 月 元旦 1 木 伝票検査 1 金 伝票検査

2 火 2 金 伝票検査 2 土

3 水 3 土 3 日

4 木 伝票検査 4 日 4 月 伝票検査

5 金 伝票検査 5 月 伝票検査 5 火

6 土 6 火 財政援助団体等監査 6 水

7 日 7 水 財政援助団体等監査 7 木

8 月 成人の日 8 木 8 金

9 火 伝票検査 9 金 9 土

10 水 10 土 10 日

11 木 11 日 建国記念の日 11 月

12 金 12 月 12 火

13 土 13 火 13 水

14 日 14 水 14 木

15 月 第２回定期監査（都市整備部） 15 木 15 金
例月現金出納検査（2月分）資
料委員送付

16 火 第２回定期監査（備品検査） 16 金
例月現金出納検査（1月分）資
料委員送付 16 土

17 水 17 土 17 日

18 木 18 日 18 月

19 金
例月現金出納検査（12月分）資
料委員送付 19 月 19 火

20 土 20 火 20 水 春分の日

21 日 21 水 21 木

22 月 22 木 22 金

23 火 23 金 天皇誕生日 23 土

24 水 24 土 24 日

25 木 例月現金出納検査（12月分） 25 日 25 月

26 金
例月現金出納検査（12月分）公
表 26 月 例月現金出納検査（1月分） 26 火 例月現金出納検査（2月分）

27 土 27 火
例月現金出納検査（1月分）公
表 27 水

例月現金出納検査（2月分）公
表

28 日 28 水 28 木

29 月 29 木 29 金

30 火 30 土

31 水 31 日

１月 ２月 ３月